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Anotace

Bakalářská práce je případovou studií, která se zabývá výzkumem starostů v okrese Písek mezi

lety 2006-2018. Starostové okresu Písek byli statisticky analyzováni z několika pohledů za

účelem jejich charakterizování a identifikace změn na tomto postu za poslední čtyři volební

období. V práci bylo zkoumáno, jak často starosta obhájí svoji funkci a jak dlouho v ní

průměrně vydrží, jaké je zastoupení žen na tomto postu, případně zda se jejich počet zvyšuje

či snižuje. Dále byl zkoumán průměrný věk starostů, zastoupení jednotlivých věkových skupin,

průměrný věk nově zvolených starostů a jejich členství v politických stranách, případně

kandidatura na kandidátních listinách politických stran. V práci byl také rozpracován koncept

starostenského bonusu. Jedná se o případ, kdy starosta obdrží ve svých druhých volbách více

hlasů než ve volbách, ve kterých byl prvně zvolen. Starostenský bonus je v práci zkoumán

obecně v celém okrese a následně zvlášť v malých a velkých obcích. Práce se věnuje i

starostenskému bonusu v případě kandidátních listin se starostou a srovnání volebních

výsledků starostů v průběhu zkoumaných období. V práci byla využita data z volebního

serveru Českého statistického úřadu – volby.cz a také z okresního archivu v Písku, od Svazku

obcí regionu Písecko, Ministerstva vnitra ČR a také z vlastního výzkumu. Data byla následně

analyzována jednoduchou statistickou analýzou

Annotation

This bachelor’s thesis is a case study that deals with research of mayors in the Písek district

between years 2006-2018. Mayors of the Písek district were statistically analyzed from several

point of views in the order to characterize and identify changes on this position for the last four

election periods. The thesis discovers how often were the mayors reelected and for how long,

as well as how many women mayors were elected, and if their numbers increase or decrease.

Also, the average age of mayors and their participation in political parties were studied,

eventually their nominations on the lists of candidates of political parties. The mayoral bonus

is also discussed in the thesis. The mayoral bonus means that mayor gets more votes in the

second election than in the first one. The topic is examined in the whole district and in small

and bigger villages. It concerns mayor bonus in the case of mayors on the lists of candidates

and compares all the election’s results during the examined years. For this thesis the data used

were collected from the server of Czech statistical office – volby.cz and also from the Písek

district archive, Union of villages of the Písek region, Ministry of Interior of Czech Republic

as well as from the original research. The data were analyzed by the simple statistical analysis.
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starostové, komunální politika, okres Písek, starostenský bonus, politické strany,

statistická analýza
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Úvod

Starostové jsou vedoucími představiteli obcí a díky tomu patří k nejdůležitějším aktérům

lokální politiky. Mohlo by se zdát, že ze zákona není postavení starosty příliš silné. Je radním

bez zvláštních pravomocí a jeho hlas má stejnou váhu, jako hlas ostatních zastupitelů. O většině

otázek v obci pak rozhodují kolektivní orgány obce a ne starosta. Jeho funkce tkví především

v zastupování obce navenek a v tom, že řídí zasedání zastupitelstva či rady (Balík 2009: 74–

76).

Na druhou stranu má však post starosty v našem komunálním systému dlouhou tradici

a starosta je širokou veřejností obvykle považován za nejvyšší orgán obce (Kolman 2005: 48).

Starosta také bývá spojován se všemi úspěchy i neúspěchy, kterých obec za jeho působení

dosáhla. Velké projekty, které se obci podaří během jeho volebního období uskutečnit, bývají

spojovány s jeho jménem.

Jiný rozměr pak dostává post starosty v malých obcích. V České republice má 55 %

obcí méně než 500 obyvatel (Malý lexikon obcí ČR 2018). Ve zkoumaném okrese Písek je

takových obcí dokonce 74,7 % (Malý lexikon obcí ČR 2018). Tyto obce zpravidla nesestavují

radu, a proto v nich má starosta větší vliv. Starosta je zde často jediným uvolněným

představitelem a přebírá některé pravomoci, o kterých by jinak rozhodovala rada. Jmenuje a

odvolává vedoucí odborů, zřizuje a ruší komise, rozhoduje o uzavírání nájemních smluv (§102

zákona č. 128/2000 Sb.).

Starostové jsou tedy, především v malých obcích, kterých je však na našem území

většina, důležitým politickým prvkem. Přesto se nezdá, že by jim byla věnována zvláštní

pozornost. Český statistický úřad se jim hlouběji nevěnuje. Při shromažďování údajů ohledně

toho, kdo v jaké obci zastával post starosty, přišla z ČSÚ celkem jasná odpověď: „S tímto Vám

bohužel nepomůžeme.“ V podobném duchu se nesla i odpověd Ministerstva pro místní rozvoj,

které odkazovalo na Ministerstvo vnitra. Ministerstvo vnitra (respektive odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly) sice bylo nápomocné, ale poskytlo data pouze za období 2006-2010 a 2018

s tím, že jiné informace nejsou k dispozici. Také Jihočeský kraj, pod který okres Písek spadá,

poskytl pouze data za roky 2014 a 2018 s vysvětlením, že za starší volební roky data neeviduje.

Výzkum a data z něj získaná by mohl posloužit jako základ pro další práci. Ať už pro

zpracování stejného tématu v jiných okresech, či jako podklad pro další práci v okrese Písek.
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1. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je statistický rozbor starostů v okrese Písek mezi lety 2006-2018 a to

hned z několika hledisek. Pro splnění daného cíle je stěžejní sesbírat jména starostů za vybraná

volební období a následně dohledat patřičné statistické údaje.

V kombinaci s porovnáním s daty z jiných výzkumů by výsledkem měl být dobrý

přehled o starostech působících v okrese Písek. Ten bude navíc aktuální a jednoduše

srovnatelný s případnými podobnými výzkumy v jiných okresech či celých krajích.

Podcíle, které zohledňují jednotlivá hlediska, na které bude v práci kladen zřetel, jsou

následující:

1. Zmapovat vývoj počtu žen na starostenském postu v okrese.

Ženy se do politiky, nejen v České republice, dostávají stále častěji. V komunálních volbách

se navíc pomalu zvyšuje i počet kandidátek do zastupitelstva (Bernard 2013: 86).

Předpokladem je, že se počet starostek zvyšuje a výzkum by to měl potvrdit. Otázkou pak je,

kolik žen je zvoleno do funkce a jak rychlý je růst podílu počtu žen mezi starosty.

2. Zjistit, kolik volebních období průměrně stráví starosta ve funkci, jak často svou

pozici obhájí i v dalších volbách a prozkoumat věk starostů.

Počet volebních období, po které starosta vydržel ve funkci, je dobrým ukazatelem stability

místního politického systému. Zároveň se podle tohoto ukazatele, ve spojení s údajem o věku

starostů, dá posoudit, zda nedošlo v některém z volebních roků k větší generační obměně

v okrese.

Problémem by mohl být fakt, že někteří starostové byli ve funkci ještě před rokem 2006,

kdy výzkum začíná. Protože se však práce zaměřuje na okres Písek jako celek, a ne na

jednotlivé starosty, neměl by mít fakt, že někteří starostové byli ve funkci ještě před rokem

2006, vliv na cíl práce. Nejde totiž o zjištění toho, který starosta vydržel ve funkci nejdéle, ale

o zjištění průměrného počtu období ve funkci.
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3. Najít odpověď na otázku, jak často kandidují starostové v okrese na kandidátních

listinách politických stran, případně kolik starostů je přímo jejich členy.

Na krajské a celostátní úrovni se dá pozorovat určitá krize „tradičních politických stran“. Jejím

výsledkem jsou politická hnutí jako ANO a SPD, které získávají hlasy částečně i díky své

protistranické rétorice. Otázkou je, zda se tato krize projevuje i v politice komunální, například

snížením počtu starostů, kteří jsou členy politických stran či za ně kandidují. V Jihočeském

kraji se v roce 2012 zformovalo hnutí Jihočeši 2012, které dosáhlo úspěchu ve volbách do

zastupitelstva kraje. V roce 2016 byla založena i strana Jihočeští hasiči. Práce se pokusí podat

odpověď i na to, zda se těmto regionálním stranám podařilo prosadit ve volbách do

zastupitelstev obcí a získat starostenské posty či nikoliv.

4. Prozkoumat koncept starostenského bonusu a jeho forem. Zároveň zjistit, zda a jak se

v okrese projevuje.

Starostenský bonus nastínil jako koncept Stanislav Balík ve svém článku o okrese Šumperk

(Balík 2010: 27). Samotný koncept bude více rozpracován v kapitole věnující se metodologii.

Ve zkratce se jedná o to, zda starostenská funkce pomáhá v následujících volbách či nikoliv.


[…]


In the last two elections, no mayor under 40 was elected in the larger municipalities

(with more than 500 inhabitants). In addition, most mayors in larger municipalities are in the

40-59 age group.
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Stručná charakteristika práce:

Náš politický systém je charakteristický svým velkým počtem obcí. Starostové jsou jejich

vedoucími představiteli, a jejich pozice je ze zákona slabá (jeho práva a povinnosti se neliší od

členů zastupitelstva či rady a jejich hlas má stejnou váhu, jako hlas ostatních zastupitelů). Na

druhou stranu jsou však vedoucími představiteli obcí. Často jsou jediným uvolněným

představitelem obcí. Starosta reprezentuje obec navenek a bývá spojován se všemi úspěchy (i

neúspěchy), kterých obec dosáhla.

Nezdá se však, že by samotní starostové byli v našem prostředí hlouběji zmapováni. Pro

zkoumání starostů například chybí zdroje, protože Český statistický úřad se jim hlouběji

nevěnuje a každý výzkumník si musí informace shánět sám z jednotlivých obcí či okresních

archivů. Výzkum by mohl posloužit jako základ pro další práci. Ať už pro zpracování stejného

tématu v jiných okresech, či jako podklad pro další práci v okrese Písek.
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Cíl práce:

Cílem výzkumu je identifikovat trendy na postu starosty v okrese (zda se zvyšuje počet žen

na postu, jak často obhájí svou funkci, zda se zvyšuje počet nezávislých starostů) a zjistit, zda

se zde vyskytuje Starostenský bonus v některé ze svých podob.

Výzkumné otázky:

Jak často starosta svou funkci obhájí i v dalších volebním období?

Jak se vyvíjí počet žen ve funkcích starosty?

Existuje v okrese Písek „Starostenský bonus“? Případně jak se projevuje?

Kolik starostů kandidovalo na kandidátních listinách politických stran.

Design výzkumu:

Případová studie, zabývající se starosty v okrese Písek. Budou využita data ze všech 75 obcí

okresu Písek. Získaná data budou převedena do tabulek, které poslouží jako podklad pro

výzkum.

Starostenský bonus bude zkoumán ze dvou pohledů. První vychází z práce Stanislava Balíka,

který s pojmem pracoval například ve své práci o okresu Šumperk.1 Šlo by o zkoumání

rozdílu v preferenčních hlasech mezi prvními volbami, ze kterých starosta vzešel a

následujícími volbami, kdy obhajoval svůj post.

Druhým pohledem by bylo zkoumání starostenského bonusu v souvislosti s politickými

stranami. Pohled by byl zaměřen na to, jak si vede některá ze stran při volbách do Poslanecké

sněmovny v obcích, kde je starostou člen strany a jak si vede v obcích, kde strana starostu

nemá.

1 BALÍK, Stanislav. Politická a stranická stabilita obecních orgánů 1990-2010. Případová studie obcí okresu

Šumperk.
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Koncepty výzkumu:

Jak často starosta obhájí svoji funkci

Zkoumání by proběhlo srovnáním starostů v jednotlivých obcích, podle volebních období

z jmenných seznamů starostů. Z těchto údajů se dá určit podíl obhajob. Pokud starosta svůj

post neobhájil, bude zkoumáno, zda za tím stál volební neúspěch, či zda se voleb vůbec

nezúčastnil. Tyto informace se dají zjistit z volebního serveru ČSÚ, kde jsou v každé obci

uvedeny kandidátní listiny a volební výsledky jednotlivých kandidátů.

Jak se vyvíjí počet žen ve funkci

Vypočtení podílu žen ve funkci za každé volební období. Důraz by byl kladen na to, jak se

vyvíjel počet žen na místě starosty za zkoumané období. Byla by využita data z jmenných

seznamů starostů za volební období, které v rámci práce sestavím z informací obcí a okresního

archivu.

Kolik starostů kandidovalo za politické strany

Zde by došlo k rozřazení starostů do tří skupin:

a) členové politických stran

b) nestraníci na kandidátkách politických stran

c) nezávislí

Následně budou srovnány počty starostů v jednotlivých skupinách, ze kterých půjde

vypozorovat, zda je trendem spíš členství v politických stranách nebo naopak nezávislost

starosty.

Starostenský bonus

Protože Starostenský bonus je obsáhlý pojem a může se projevovat různými způsoby, bude

zkoumán ze dvou pohledů.

První se bude týkat jevu, kdy starosta dostane ve volbách, ve kterých obhajuje svůj post,

výrazně vyšší počet preferenčních hlasů než ve volbách, ve kterých byl prvně zvolen. Srovnány

by byly pouze výsledky starostů, kteří svůj post obhájili. Šlo by o porovnání preferenčních

hlasů z prvního volebního období a z období následujících. Následně by byl procentuálně

vyjádřen nárůst či úbytek hlasů, ze kterého bude zjištěno, zda se takový typ bonusu v okrese

projevuje.
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Druhý pohled se zaměřuje na to, zda starosta, který je členem politické strany, přináší své

straně v obci lepší volební výsledky. Bude zvoleno několik stran, které mají v okrese větší

počet starostů. Následně budou porovnány jejich výsledky ve volbách do Poslanecké

sněmovny v obcích, kde jsou starostové členy daných stran oproti obcím, kde tyto strany

starosty nemají.

V práci bych také rád srovnal trendy na postu starosty podle velikosti obcí. Předběžně počítám

s rozdělením na malé obce (které nesestavují radu), obce s radou a města.

Sběr dat:

Sběr dat bude probíhat „od stolu“. Některá z dat se dají dohledat na volebním webu ČSÚ –

volby.cz (preferenční hlasy v komunálních volbách, kandidátky politických stran). Zbylá data

bych měl sehnat z okresního archivu, případně po kontaktování jednotlivých obecních úřadů.

Předpokládaná struktura práce:

Úvod, teoretická východiska práce, metodika výzkumu, výsledky šetření, závěr, seznam

literatury.
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