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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího/oponenta práce

Autorka práce: Jakub Čapek

Název práce: Čeští starostové – případová studie okresu Písek v letech 2006-2018

Autor posudku: Petr Jüptner

Vyhodnoťte práci na základě následujících hledisek (nemusí být nutně v tomto pořadí):

1) Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty;

Starostové jsou klíčovým politickým (i sociálním) aktérem v malých obcích, které v naší

municipální struktuře převažují. Práce navazuje např. na výzkumy prof. Balíka a rozšiřuje

a posunuje stav poznání jednotlivých atributů problematiky starostů českých obcí.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Autor si stanovil poměrně ambiciózní cíle, které se mu však podařilo naplnit.

3) Strukturace práce;

Struktura práce je racionální, zakotvení nepříliš obsáhlé, ale zcela přiměřené bakalářské

práci.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Text je na bakalářskou práci vyspělý, argumentace i formulace postupů a závěrů je

srozumitelná.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

Vzhledem k povaze práce se do značné míry nejedná o aplikaci teoretických přístupů. Jakub

sám přispěl k posunu (resp. konceptualizaci) tzv. starostenského bonusu, což je nutné

ocenit.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

Autor pracuje se získanými daty, adekvátním způsobem, na datovém vzorku vhodně

demonstruje zkoumané jevy.

7) Využití literatury a dat;

Text byl na bakalářskou práci extrémně náročný vzhledem k nedostupnosti dat, které musel

Jakub pracně vyhledávat. Obstarání primárních dat je jedním z největších přínosů práce.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Práce je psána srozumitelným jazykem, grafická zpracování a tabulky jsou prezentovány

standardně.
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Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „A“.

Datum: 5.6. Podpis: